Si autem queras, an talis actus sit intellectus, aut voluntatis? Respondeo reprobationem supponere quidem actum voluntatis, essentialiter tamen in actu intellectus consistere, scilicet in imperio efficaciter ordinante media ad finem reprobationis conducentia. Reprobatio enim est pars objectiva providentiae, sicut & praedestinatio: Sed providentia consistit essentialiter in actu imperii, ordinantis media ad consecutionem finis a providere intenti; & solum in obliquo & presuppositivo actum voluntatis importat, ut constat ex dictis Tractatu precedenti dist. 9. art. 2. Ergo & reprobatio. Itaque sicut praedestinatio, que est providentia specialis circa electos, supponit dilectionem & electionem eorum, & consistit formaliter in actu imperii, quo Deus imperat gratiam & alia media ad consecutionem gloriae efficaciter conducentia, ut in prima disputatione ostendimus; sic reprobatio que ad providentiam oppositam spectat, supponit ex parte voluntatis divinae actus oppositos dilectioni & electioni, scilicet abominationem, seu odium reprobatorum, & eorum ejectionem, seu exclusionem a gloria, & consistit formaliter in actu imperii, quo Deus imperat permissionem peccati, & denegationem gratiae, aliaque media ad finem reprobationis, manifestationem felicitatis divinae iustitiae, efficaciter conducentia, de quibus infra art. 4. differemus.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Obijcies primo contra primam conclusionem: Durum videretur & asperum asserere, quod Deus aliquos homines creaverit, quos decrevit non reddere participes vite eterne, ipsique a regno calorum excludere: Sed nulla crudelitas species Deo tribuenda est, iuxta illud Sapientiae I. Sentire de Domino in bonitate, & illud Tertullianus lib. de penitentia cap. 8. Tam pater noster, immo pater nobis: Ergo in Deo reprobatio admitti non debet, seu decretum absolutum & efficax, quo aliquos homines, vel Angelos, a gloria velle excludere.

Respondetur eadem objectionem Galileo D. Prospero olim propositam, nam inter objectiones Gallorum, haec habetur cap. 13. Quod quidam homines non a Deo creati sunt, ut vitam adipiscerentur aeternam, sed ut habitum tantum sicuti praesentis ornarent, & ad utilitatem nascerentur aliorum. Cui objectioni sic D. Prosperus ibidem respondet. Universi homines non ignoramus creati a Deo sigillatim, & de hac universitate, alios damnandos cum Diabolo, alios regnaturus esse cum Christo: Quod ergo etiam hi creatur qui aeterna vita participare non erunt, nulla est culpa Creatoris, qui natura auctor est, non vero vitii quod natura contraxit. Ornati autem etiam talium conditione mundi huius varietatem, quis non intelligat, qui videat studium & operibus quorundam impiorum, ut commoda vite praesentis instruat, in inventionem artium, in constructionem urbium, in institutionem legum, & confederationem populorum? Quibus verbis reprobationem negativam, seu decretum excludendi aliquos a gloria, ad peccatum originale refert. De quo infra articulo 1.

Obijcies secundo contra primam conclusionem. Ad perfectissimam providentiam pertinet efficere quod res quae illi subijciuntur, suum finem infallibiliter consequantur: Sed providentia in Deo in summo gradu perfectionis existit: Ergo ad illam pertinet efficere, ut homines qui illi subijciuntur, suum finem consequantur, & non permittere quod aliqui ab illo deficient, & consequenter non datur reprobatio.

Confirmatur: Nullus sapiens hoc quod facit propter finem aliquem, a fine obtinendo excludit, quantum est ex parte sua: Sed Deus omnes homines fecit propter beatitudinem: Ergo neminem debet ab ea excludere, & consequenter neminem reprobare.

Ad objectionem respondeo negando Majorem: de ratione enim perfectissimae providentiae est, ut habeat vim perducendi ad finem omnia que illi subijcent, & quod de illis secundum suam naturam provideat, ita ut si sint naturae defectibiles, provideat de illis defectibilibus: efficiendo scilicet ut aliqua finem illum consequantur, & permittendo ut alia ab eo deficient, ut ex una parte manifestetur defectibilitas naturae sic ordinatae: & ex alia ostendatur efficacia divinae auxilii.

Ad duo cum D. Thoma, quae praecedunt art. 2. quod quavis ad particularem proviforem pertinet excludere malum & defectum ab eis quorum curam, factus tamen ad proviforem universalem, equi enim hic respiciat

bonum commune quod potest impediri, diminui, & retardari per bona particularium, fit inde ut permittere debeat malum aliquod & defectum in particularibus, propter bonum totum. Cum igitur Deus fit universalius totus ens provifor, ad ipsam pertinet permittere, ut sint aliqui defectus in particularibus, ne impediatur bonum totum universi: si enim omnia mala impediendur, multa bona desissent universo. Nam si non esset corruptio, non esset generatio: si non esset occisio animalium, non esset vita leonis: nec esset patientia martyrum, si non esset perfectio tyrannorum: denique si non esset peccati permisso, non esset divina iustitia, defectibilitatis liberi arbitrii, & necessitatis gratiae manifestatio, ut antea exposuimus. Unde bellissime Gregorius Magnus lib. 30. Moral. cap. 13. Sicut niger color in pictura subternitur, ut superjectus albus vel rubrus pulchrior ostendatur: ita malis bene ordinantur Deus, feliciora exhibebit gaudia beatorum, ostentat ante eorum oculos supplicia reprobatorum.

Ad confirmationem dicendum cum eodem S. Doctore 17 in 1. ad Annibal. dist. 40. quae unica art. 3. ad 3. quod natura humana habet quidem ordinem ad beatitudinem, non tamen necessarium, cum posse deficere: Et ideo, ut illius conditio manifestetur, Deus permittit quod aliqui ab illo bene deficient. In forma igitur distinguo Majorem: Si illud necessarium & indefectibiliter ad talem finem ordinatur, transeat. Si ad illum ordinatur contingenter ac defectibiliter, nego. Tunc enim potest permittere ut in aliquibus individuis deficiat a consecutione finis, propter aliquem alium finem: nam sic illi providet conformiter ad suam naturam.

Obijcies secundo contra secundam conclusionem. Ad reprobandum non requiritur actus positivus, sed sufficit sola praedestinationis negatio: Ergo reprobatio non dicitur actum positivum, sed negativum in Deo. Consequentia patet. Antecedens probatur. Eo ipso quod quis non eligatur, vel non praedelinetur, manet necessario reprobis: unde in Scriptura reprobatio interdum nominibus negativis exprimitur, ut patet ex illo Matth. 23. Nescio vos. Et Lucae 13. Nescio unde sitis: discite a me omnes operari iniquitatis.

Respondetur negando Antecedens, ad ejus probationem dicendum, quod licet modo de facto, supposita hominum vel Angelorum creatione, ex negatione praedestinationis alicujus, sequatur necessario illum esse reprobum; hoc tamen non inleritur ex vi negationis praedestinationis absolute: Nam, ut supra dicebamus, homines & Angeli mere possibiles, non sunt praedelinati, & tamen non propterea dicuntur reprobi, sed quia negatio praedestinationis habet adjunctum actum positivum, quo Deus ab aeterno decrevit aliquibus non dare gloriam.

Nec oblat quod in Scriptura sacra interdum reprobatio nominibus negativis exprimitur: Scriptura enim interdum solet ponere nomina negativa pro positivis, Levit. 10. Offerentes coram Domino ignem alienum, quod est praecipuum non erat: id est quod eis erat prohibitum: Psalm. 42. de gente non sancta: id est peccatrice. Similiter quando D. Thomas hic art. 3. ad 1. ait: In quantum igitur Deus quibusdam non vult hoc bonum quod est vita aeterna, dicitur eos habere odio, vel reprobare. Ly non vult, non est accipiendum negative, pro negatione volitionis, sed positive, pro actu nolitionis.

Ex dictis inferes, reprobationem sic recte a Cajetano definitur hic art. 3. Reprobatio est praesentia, seu praesentia de hic qui ab aeterna vita excluditur, cum voluntate permittenti culpam, & inferendi damnationis poenam. Quam definitionem elicitur ex verbis S. Thomae in eodem articulo dicentis, quod Reprobatio non nominat praesentiam tantum, sed etiam voluntatem permittentem aliquem cadere in culpam, & inferendi damnationis poenam.

ARTICULUS II.

An reprobatio praesentem demeritorum antecedat, vel illam supponat, seu ab ea ut a causa motiva dependeat?

§. I.

Quibusdam praemissi: referuntur sententiae, & prima conclusio statuitur.

Notandum primo ex D. Thoma in 1. ad Annibal. dist. 41. quae unica art. 3. in reprobatione duas includi voluntates seu volitiones. Una est voluntas denegandi gloriam ut rem indebitam, & ad quam nullum jus habent homines, etiam ad illam ordinari per voluntatem Dei antecedentem, & providentiam generalem ordinis supernaturalis; maxime quia illud amiserunt per peccatum primi parentis. Altera vero est voluntas puniendi, & infligendi poenam aeternam damni & sensus, propter peccata commissa. Prima vocatur a D. Thoma citato, voluntas de contradictorio, secundum quam vult aliquem non salvare. Altera, 20

ta, voluntas de contrarie, secundum quoniam vult aliquem damnare. Aliter eam appellare solent Recentiores Theologi: primam enim vocant, reprobationem negativam, non quod illa in sola negatione predestinationis consistat, ut existimant aliqui, quos supra impugnavimus: sed quia ad contentum gloria, ut est pura negatio beneficii indebiti, terminatur. Alteram, reprobationem positivam appellant, quia positive respicit penam damni & sensus, quam reprobis ob peccata commissa promeretur.

23 Notandum secundo: Reprobationem negativam in hoc a positiva differre, quod hac habet non solum terminum a quo, nempe exclusionem a gloria, sed etiam terminum ad quem, scilicet penam sive damni, sive sensus. Illa vero solum habet terminum a quo, nempe exclusionem a gloria, ut beneficio indebito, non vero terminum ad quem, quia ex vi exclusionis ut sic precise, & ut habet rationem pure negationis, non intelligitur reprobis esse damnandus, aut ulli poena, sive damni, sive sensus deputandus.

24 Notandum tertio: Hic solum nos agere de presentia demeritorum personalium, seu peccatorum actualium, quae a reprobis committuntur: utrum vero praevio peccati originalis, sit causa motiva reprobationis, articulo sequenti discutietur.

Hic praesuppositis, misso errore Calvinii, aliorumque Haereticorum huius temporis, asserentium Deum ante omnem provisionem operum decrevisse aliquos non solum excludere a gloria, sed etiam aeterna poena punire, ac in eum finem illos impellere ad peccandum, & ad omnia flagitiorum genera perpetranda: qui error damnatur a Tridentino sess. 6. can. 12. ubi dicitur nullum a Deo predestinari ad malum, sed ad bonum.

25 Prima sententia inter Catholicos asserit, utramque reprobationem, tam positivam, quam negativam, supponere praesentiam peccatorum, & ab ea tamquam a causa motiva & meritoria dependere. Ita docent omnes auctores negantes efficacem electionem predestinatorum ad gloriam ante praevia merita, quos disp. 2. retulimus: precipue Catharinus, qui in oppositam sententiam desubatur, illam duram, impiam & crudellem appellans, secutus in hoc Augustinum Regiensem, Semipelagianorum coryphaeam, qui in libris de gratia & libero arbitrio, acriter etiam in eam invehitur, & gentilium superstitionis impietatem, appellat. Hanc etiam docuit Magister Soto ad cap. 9. Epist. ad Romanos, quamvis postea in fine libri quarti sententiarum, loquens de opposita sententia, dicat: Nescio si Calvinianam iterum ipsi non admoverem, an mentem mutarem ut in hoc sententiam invenit.

26 Secunda ergo opinio distinguit inter reprobationem positivam & negativam, & inter voluntatem excludendi a gloria ut beneficio indebito, & infligendi poenam damni & sensus, & primam docet supponere praesentiam demeritorum, & in illa fundari, non tamen secundam, sed hanc ex puro divinae voluntatis beneficio ortum ducere. Ita communiter docent Thomistae, quos referunt & sequuntur Salmanticensis tract. 6. disp. 8. dub. 1. & Joannes a S. Thoma disp. 10. art. 1. cum quibus